



12. 11. / 19.00–22.00 Evropský (hospodský) kvíz – Na neúspěšnější tým čeká tematická odměna! Registrace je nutná přes e-mailovou adresu: brno@europe-direct.cz. Registrovaným týmům bude následně zasláno potvrzení o registraci. (*Pivovar Harry, Poštovská 68/3, 602 00 Brno-střed*)

IN-CENTRUM – VZDĚLÁVACÍ CENTRUM

Tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz, Kleinův palác, nám. Svobody 15

5. 11. / 14.00–16.00 Hudba budoucnosti – Jak bude znít hudba za pár let? Přijdou umělci o práci? Přijďte na naši přednášku a zjistěte, jak můžete tvořit hudbu pomocí umělé inteligence. Vyzkoušíte si psát texty, mixovat hudbu a dokonce vám AI zazpívá písničku vašim vlastním hlasem.

10. 11. / 15.00–16.30 Základní kurz umělé inteligence pro seniory – Víte, že umělá inteligence pomáhá psát e-maily, překládat texty nebo hledat recepty? Zajímá vás, jak funguje, kde ji potkáváme v běžném životě a jak ji používat s rozumem? A co ChatGPT? *Přednáška je realizována ve spolupráci s Europe Direct Brno, spolkem Zvol si info.*

12. 11. / 14.00–16.00 Jak analyzovat zprávy pomocí umělé inteligence – Ukážeme si, jak AI chatboti dokáží analyzovat mediální sdělení a jak spolehlivé mohou být jejich závěry.

19. 11. / 10.00–12.00 Seniorská škola ověřování – Program pro seniory, kteří chtějí získat větší jistotu v orientaci v dnešním světě informací. *Kapacita míst je omezená. / 14.00–15.00 Úvod do 3D tisku* – Zajímá vás, jak funguje 3D tisk a co všechno si můžete doma nebo ve škole vytisknout? Krok za krokem vás provedeme základním ovládáním 3D tiskárny. *Kapacita míst je omezená.*

24. 11. a 26. 11. / 14.00–16.00 Digitální odysea: Focení a úprava fotek – Ukážeme si, jak přehledně uspořádat fotky, aby byly snadno dohledatelné i po letech. Vyzkoušíme si také základní úpravy v aplikaci Snapseed a ukážeme si, jak snímky jednoduše sdílet s blízkými a přáteli. *Kurz je realizován v rámci projektu Nadace Vodafone, SDRUK – Digitální odysea.*



25. 11. / 14.00–16.00 Seznamte se s Windows 11 – Krok za krokem vás provedeme jeho prostředím, a ukážeme novinky, kterými se liší od starší verze. Vysvětlíme si základní ovládání, nastavení důležitých funkcí a práci s nabídkou Start. Podíváme se také na to, jak si můžeme systém přizpůsobit k obrazu svému.

27. 11. / 14.00–15.00 Bezpečné heslování a správa hesel – Používáte stejné heslo na více místech a tušíte, jak snadno ho lze prolomit? Přijďte na praktický workshop, kde se naučíte vytvářet silná, ale zapamatovatelná hesla a jak své účty účinně chránit.

Pro účast na všech výše uvedených kurzech a workshopech IN-centra je nutné se přihlásit na telefonu 773 745 626 nebo e-mailu: incentrum@kjm.cz.

5. 11. a 19. 11. / 15.30–18.00 Mezigenerační dílna – Cyklus mezigeneračních dílen, které propojují děti, rodiče, prarodiče a všechny, kdo mají chuť společně tvořit. Připomeneme si tradice, roční období i každodenní radosti prostřednictvím jednoduchých rukodělných aktivit.

12. 11. a 26. 11. / 15.30–18.00 Ruční práce v pohodě Kleinova paláce – Pohodové odpoledne s ručními pracemi v útulné atmosféře IN-centra. Ať už rádi pletete, háčkujete nebo jen hledáte příjemné místo k tvoření.

MAHENŮV PAMÁTNÍK

Tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz, Mahenova 8

Zveme vás na **měsíc tematických akcí**, které v Mahenově památníku věnujeme **období první republiky**, a to u příležitosti **175. výročí narození Tomáše Garrigua Masaryka**.

6. 11. / 17.00 Od zákopů Velké války k vlastní republice – Přednáška Ondřeje Varadi.

13. 11. / 17.30 Romové za první republiky – Přednáška Jitky Senčuch.

20. 11. / 17.00 Bartkův mlýn: jak se opravuje prvorepubliková technická památka – Přednáška Olgy Čejkové.

27. 11. / 17.00 Město pod dědinou aneb Potopený svět – Literární večer věnovaný dílu spisovatele Jaroslava Marchy. Večerem provede Zdeněk Laudát a Jana Mohrová.

30. 11. / 17.00–22.00 Hrdinové, oběti, nebo...? – Komponovaný večer k slavnostnímu zakončení tematického měsíce. Program zahájí přednáška Vlastimila Kříšťana *Připomínání padlých*, kteří do samého konce bojovali a umírali v rakousko-uherské armádě. Následovat budou další vystoupení, dramatizace, dobové ukázky i film. Doprovodnou součástí bude výstava věnovaná životu za první republiky i v Masarykově čtvrti.

JSME TU PRO VÁS V KAŽDÉ MĚSTSKÉ ČÁSTI

www.kjm.cz



USTŘEDNÍ KNIHOVNA

Kobližná 4, tel. 542 532 164,
informace@kjm.cz

SEZNAM ZKRATEK:

VS – Velký sál, 5. NP; **MS** – Malý sál, 5. NP;
HK – Hudební klubovna, 3. NP; **DK** – Dětská klubovna, 3. NP.

IN-CENTRUM

Kleinův palác, 2. patro, náměstí Svobody 15, tel. 773 745 626, incentrum@kjm.cz

MAHENŮV PAMÁTNÍK

Mahenova 8, tel. 543 248 479, pamatnik@kjm.cz
trolejbusy č. 35, 38 a 39, zastávka Žlutý kopec

Není-li psáno jinak, jsou akce zdarma. **Změna programu vyhrazena.**

NAJDETE NÁS NA FACEBOOKU
www.facebook.com/kjmbrno
www.facebook.com/kjmbrno/groups

NA INSTAGRAMU
www.instagram.com/kjmbrno

KONTAKTY
Zákaznické centrum: tel.: 542 532 164 informace@kjm.cz
Informační služby : tel.: 542 532 161 ptejteseknihovny@kjm.cz
Výpůjční služby : tel.: 542 532 141 vypujcky@kjm.cz
Informace o EU : tel.: 542 532 166 brno@europe-direct.cz



B | R | N | O

Statutární město Brno finančně podporuje
Knihovnu Jiřího Mahena v Brně, příspěvkovou organizaci.



Knihovna
Jiřího Mahena
v Brně

www.kjm.cz

LISTOPAD 2025

ÚSTŘEDNÍ KNIHOVNA KJM

Listopad v Knihovně Jiřího Mahena slibuje silný rytmus – doslova! Středem pozornosti bude **Pocta bubeníkům**, den věnovaný těm, kteří udávají tempo hudbě i životu. Bubenické workshopy, hudební performance i slavnostní odhalení sochy Pavla Vagnera *Bubenická bohyně Bohumila* promění naše atrium v prostor, kde se potká zvuk, pohyb a radost z tvorby. Ale to není vše. Na stránkách bulletinu najdete i pozvánky na severské detektivky, výpravy na Špicberky nebo setkání s básníky a novináři. Listopad nabízí pestrý program – a každý si v něm může najít svůj rytmus. Těšíme se na setkávání s vámi!



MAHENOVA AKADEMIE PRO 21. STOLETÍ – MA21

Pro ty, kdo se chtějí ptát, vědět a přemýšlet v souvislostech.

LITERÁRNÍ SALÓN MA21

Autorské večery ve spolupráci s nakladatelstvími Host, Druhé město a Větrné mlýny.

25. 11. / 17.30 Literární salón No. 33: Jana Soukupová – Brněnské mordy (Druhé město, 2025) – Kniha *Brněnské mordy* přináší třicet příběhů o vraždách, explozích a zločinech, které se odehrály v Brně před zhruba sto lety. Autorka mapuje osudy bezbranných, zločiny motivované majetkem, válečnou bídou, alkoholem či pomateností a kauzy, které fascinovaly soudní síně i dobový tisk. Každý příběh doprovázejí fotografie, dokumenty a soudní kresby, jež odhalují atmosféru města plného továren a skladů výbušnin. (VS)

Dny Severu v KJM

16. ročník festivalu severské kultury, více na www.skandinavskydum.cz.

4. 11. / 17.00 Zločin v historických kulisách – Indrek Hargla a Michal Sýkora – Na letošní ročník festivalu *Dny Severu* na téma pokrok zavítá estonský spisovatel Indrek Hargla, autor oceňovaného historického detektivního románu *Apatykář Melchior a záhada chrámu svatého Olafa* (Host, 2025). **Indrek Hargla bude debatovat s Michalem Sýkorou**, autorem oblíbené série detektivek s komisařkou Marií Výrovou. Podobně jako v předchozích dílech nový případ v knize *Žádné dobré zprávy* (Host, 2025) dokresluje podmanivá atmosféra historického centra Olomouce. Akce proběhne estonsky a česky, s tlumočením. (VS)

11. 11. / 17.00 Michal Švec: Špicberky – plavba na konec světa – Jaké je lámat ledy nedozírného oceánu na palubě lodi? Špicberky patří k nejexotičtějším místům Evropy. Michal Švec, předseda Skandinávského domu a průvodce CK Periscope, zve na **dobrodružnou výpravu prostřednictvím fotografií a vyprávění**. Společně se projdete hornickým městem Longyearbyen, nalodíte se na expediční loď *Ortelius* a vydáte se kolem severozápadních Špicberk až k zamrzlému Severnímu ledovému oceánu. Cestu zpestří pozorování polární fauny – od sobů a lišek až po velryby, mrože a lední medvědy. (VS)





8. 11. / 14.00–19.00 Aargh!Fest – Zrodil se jako **první z větší vlny fanzinů**, jako jediný ale dokázal přežít celé čtvrtstoletí. U této příležitosti si redakce naplánovala setkání se svými současnými i budoucími čtenáři. Na akci jsou zváni všichni zájemci o komiks, kromě výstavy na ochozu v hlavní budově KJM na ně čeká workshop, besedy a přednášky. Ke koupi budou i některá už rozebraná čísla sborníku. *(atrium)*

Program:

14.00–15.00 Dětská komiksová dílna s Honzou Smolíkem

15.00–15.45 Beseda s Pavlem Čechem o komiksech i všem ostatním

15.45–16.30 Setkání s redakcí komiksového sborníku *Aargh!*

16.30–17.00 Tomáš Kučerovský: *Nepostavené stavby aneb Jak se kreslí utopická architektura*

17.00–17.30 Tomáš Prokůpek: *Komiks a/jako reklama aneb Co všechno může vzejít z jejich zkřížení*

17.30–18.00 Pavel Pilch: *Jsou superhrdinové opravdu super? aneb O nejpodivnějších pláštěnkářích*

18.00–19.00 Neformální diskuze hostů s návštěvníky

12. 11. / 17.30 Křižovatka Střed: Peter Milčák – Podoby milosti

– Básník, překladatel a nakladatel Peter Milčák představí svou novou sbírku *Podoby milosti / Forms of Grace* (Modrý Peter, 2024) a přiblíží současnou situaci slovenského vydavatelství náročnější literatury, zejména poezie. Leitmotivem sbírky je jemný smutek z bytí a pomíjívá krása světa. Dvojazyčné básně – ve slovenštině a angličtině – tvoří hravou kompozici, v níž není zřejmé, který jazyk je původní a který překladový. Kniha působí jako poetický deník zachycující vnímavý pohled autora z Levoče. *(IN-centrum)*

18. 11. / 17.00 Adam Miklasz: Řezaný świat – Osobní průvodce po Těšínském Slezsku

– Kniha *Řezaný świat* (Protimluv, 2025) je osobitým souborem úvah a fejetonů o Těšíně a Těšínském Slezsku. Autor v ní putuje historií, přítomností i budoucností – vlakem, pěšky i v myšlenkách – po obou březích řeky Olše a po obou stranách česko-polské hranice. Vypráví o Čechích, Polácích i místních, kteří v srdci střední Evropy žijí a mluví „ponašymu“. *(VS)*

HISTORICKÝ KLUB MA21

Kulturně-historické pořady.

13. 11. / 17.00 Lubomír Kopeček: Devadesátky! – Naplnila první polistopadová léta očekávání lidí, kteří v listopadu 1989 cinkali klíči na náměstích? Nebo přinesla spíše zklamání a deziluzi? Přednáška nabízí zasvěcený pohled na období, které je dodnes předmětem vášnivých debat a rozdílných interpretací. Z cyklu přednášek *Historické epochy – 20. století. (VS)*

26. 11. / 17.00 Markéta Jarošová – Sběratelky renesančního umění: Nélie Jacquemart André a Isabella Stewart Gardner – Přednáška představí život a sběratelské aktivity dvou významných žen, jež na přelomu 19. a 20. století vytvořily rozsáhlé soukromé sbírky uměleckých děl. Jádrem těchto sbírek bylo umění italské renesance. Z cyklu přednášek *R’n’B: Renesance a baroko. (VS)*

MALÉ DIVADLO HUDBY MA21

Podvečery s hudbou a osobnostmi brněnského hudebního života.

6. 11. / 18.00 Bubenická bohyně Bohumila aneb Pocta bubeníkům

– Den plný bubnovacích workshopů! **Pocta bubeníkům** chce oslavit hudební řemeslo, které často zůstává v pozadí, a přitom tvoří srdce každého hudebního projevu. Zároveň chce podpořit místní hudební scénu a zdůraznit význam rytmu a hudby jako univerzálního jazyka kultury.

Hlavní program:

18.00–19.30 Pocta bubeníkům – Vernisáž a hudební performance s odhalením sochy *Bubenické bohyně Bohumily Pavla Vagnera*. Doprovází vystoupení **Lukáše Krejčího, Soni Markové a Evy Kratochvílové. (atrium)**
18.30 Koncert Pavla Fajta – Sólové bubenické vystoupení zavří celodenní program. *(atrium)*

Doprovodný program:

10.00–11.00 Bubnohraní se Soňou Markovou – Bubenická dílna plná rytmů a hudebních nástrojů pro děti do 3 let a jejich rodiče, starší sourozenci vítáni. *(MS)*
14.30–15.30 Body percussion s Jirkou Boudou – Hra na tělo pro dospělé a děti od 10 let. *(VS)*
16.00–17.30 Bubenický workshop s Pavlem Fajtem – Workshop hry na bubny djembé pro dospělé i děti. *(MS)*
16.00–17.30 Zpívárium s Evou Kratochvílovou – Hlasový workshop pro veřejnost, bez nutnosti předchozích zkušeností. Děti vítány. *(HK)*

Kapacita doprovodných pořadů je omezená.

Registrace na e-mailu muzikoterapie@kjm.cz nebo telefonu 542 532 170.

27. 11. / 18.00 Leoš Janáček: „Hudba, toť akord, pánové!“ – Slavnostní večer připomene 160. výročí příchodu Leoše Janáčka do Brna. Koncert mužského sboru *Láska opravdívá* pod vedením **Jana Špačka** doplní poetické intermezzo – variace na janáčkovské téma v podání básníků **Víta Slívy, Roberta Fajkuse, Věry Rosí, Norberta Holuba a Petra Veselého. (atrium)**

NOVINÁŘ V INFORMAČNÍM VĚKU MA21

Setkání s předními žurnalisty

19. 11. / 17.00 Judita Matyášová: Dánsko nejsou jen kola a Andersenovy pohádky – Novinářka Judita Matyášová od roku 2011 cestuje mezi Českem a Dánskem. Zajímá se o dánská muzea, prozkoumává dánský životní styl a funguje jako česko-dánská spojka. Na besedě se mj. dozvíte, čím nás dánská společnost může inspirovat, a co by naopak Dánové mohli odkoukat od nás. Zjistíte, jak se žije superakčním dánským seniorům a proč ve skandinávských knihovnách můžou „řádit“ děti i dospělí. *Akce se koná ve spolupráci s Europe Direct Brno. (VS)*



TÝDEN AKADEMIE VĚD

4. 11. / 17.00 Marek Vlach: Vzestup a pád germánské společnosti ve středním Podunají – Příběh ve světle velkých dat a klimatických změn. *(MS)*
5. 11. / 17.00 Marian Mazuch, Libor Kalčík: Nové výzkumy středověkých sídel na jihovýchodní Moravě (MS)
6. 11. / 17.00 Petr Škrdla, Jaroslav Bartík, Filip Hájek: Archeologie pod hladinou vodních nádrží na řece Jihlavě (VS)

LISTOPADOVÁ VÝSTAVA

3. 11. – 31. 1. 2026 Čtyři tváře romantismu – Přiblížení čtyř významných osobností, které v 19. století výrazně ovlivnily romantismus v literatuře, a u nichž si připomínáme „půlkulatá“ výročí jejich narození nebo úmrtí. Jde o **K. H. Máchu**, básníka tragické lásky, samoty a zániku, **K. J. Erbena**, mistra baladických příběhů a pohádkových motivů, **A. de Musseta**, jehož dílo odráží citové otřesy a životní deziluzi své generace, a **A. Dumase**, vypravěče velkých příběhů plných dobrodružství a hrdinství. *(průchod do Knihovny pro dospělé, 2. NP)*

KNIŽNÍ TIPY

12. 11. / 16.00–17.30 a 26. 11. / 10.00–11.30 Knižní středa: Pravidelné knižní novinky i starší tituly, které stojí za to číst – Hledáte inspiraci? Objevte pro sebe nového autora či titul nebo zkuste jiný žánr než obvykle. *(atrium)*

20. 11. / 17.00–18.00 Čtenářský klub – Přátelské povídání o knihách, prostor pro vzájemnou inspiraci a sdílení knižních doporučení. Pořádá Knihovna pro dospělé čtenáře Ústřední knihovny. *(IN-centrum)*

DIVADLO AGADIR

20. 11. / 18.00 Na strunách naděje: Lali Michaeli – Sbíрка *Mešuge dům* přináší nový pohled na současnou izraelskou poezii. Reflexivní lyrika ve spojení s původní hudbou vyjadřuje neklidnou duši současného člověka, jeho utajovaná i prozrazovaná tajemství. *(MS)*

PROGRAM PRO DĚTI A RODIČE

Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz, bookstart@kjm.cz.

11. 11. / 10.00 a 16.30 Bookstart: Hovnivál Hugo – Zábavné čtení o hovínku a přátelství na motivy knihy Simony Smatany. Dopolední blok je určen rodičům s dětmi 0–3 roky, odpolední pro děti 3–6 let. Rezervace pište na e-mail: bookstart@kjm.cz. *(MS)*

13. 11. / 15.30–18.30 Deskovky pro rodiče s dětmi – Chcete vyzkoušet deskovky z našeho fondu, poznat nové, nebo rozjet vaši hru? Pro zamluvení místa pište na: hribova@kjm.cz. Kapacita 12 míst, doporučený věk: 8+. Pro domluvu na vysvětlení vlastní hry pište na uvedený e-mail. *(DK)*

26. 11 / 16.00–18.00 Čarodílny – Tento měsíc se zaměříme na výrobu předmětů z knižní série Harry Potter. Pro děti ve věku 7–13 let, které milují knihy a tvoření. Kapacita omezena, přihlašování na e-mailu bursova@kjm.cz *(HK)*.

AKCE PRO MLÁDEŽ

Tel.: 542 532 146, detske@kjm.cz

21. 11. a 22. 11. Maheniks – Letošní ročník festivalu se ponese **v duchu žánru romantasy**, kde se láska snoubí s magií, hrdinstvím a fantazií. Čeká vás program plný workshopů, jako jsou Dračí hlídka, LARP nebo výroba náhrdelníků, přednášky a interaktivní aktivity. Festival je zaměřen především na mladé od 13 let, ale vítáni jsou všichni, kdo touží po dobrodružství mezi světy. Těšit se můžete například na ilustrátorku **Adélu Stopku**, odborníci na viktoriánskoudobu **Victorian Catherine** či specialistku na steampunk **Petru Slovákovou**. Během festivalu si navíc budete moci zakoupit mj. originální obrazy pražské výtvarnice **Terezy Ženaté**.



4. 11. / 16.00–19.00 Zín – kreativní žurnalistická dílna – Pojd'si vyrobit svůj malý, osobní časopis o čemkoliv, co tě zajímá! Ať už chceš sdílet svou poezii, povídky, nebo se třeba podělit o svou oblíbenou kapelu. Pro mládež 13+. Přihlášky na mrozinska@kjm.cz. *(DK)*

10. 11 / 16.00–18.00 Manga anime klub – Čeká vás dušičková, tajemná a napínavá podzimní nálada ve společnosti fanoušků mangy, anime i dobrého filmu. **27. 11. / 15.00–17.00** V rámci pravidelného setkávání nás tentokrát čeká workshop vázání kimona, který povede zkušená lektorka z Kimono klubu. Pro mládež 13+. *(HK)*

12. 11. / 10.00–11.30 Miroslav Závěský: Masarykova univerzita po únoru 1948 – Přednáška z cyklu *Dotykáč*, ve spolupráci s organizací *Díky, že můžem*, jako součást projektu *Týden svobody. (VS)*

19. 11. / 16.00–17.30 English book club – Do you like reading? Do you want to practice your English? Join our Book club! Teen, 13+. *(DK)*

21. 11. / 13.30–15.00 Vojtěch Bruk: AI v běžném životě – Zajímá vás, co je to umělá inteligence a kde se s ní můžete setkat v každodenním životě? Přednáška z cyklu *Dotykáč*, pro mládež 13+. *(VS)*

24. 11. / 16.00–18.00 Jak rozpoznat a potírat dezinformace – Přednáška z cyklu *Dotykáč*, pro mládež 13+. *(VS)*

PROŽITKOVÉ AKCE PRO DOSPĚLÉ

Tel.: 542 532 170, hudebni@kjm.cz

10. 11. / 16.30 Dance Ability – Lekce pohybové improvizace s **Jitkou Mozorovou**. Počet míst omezen! Registrace: hudebni@kjm.cz nebo 542 532 170. *(VS)*

24. 11. / 16.30 Dramaterapie Josefa Zajíčka – Délka 90–120 minut. *(MS)*

25. 11. / 16.30 Relaxační bubnování se Soňou Markovou – Dílna prožitkového a relaxačního bubnování. Hudební nástroje zapůjčíme. Počet míst omezen! Vstupenka v hodnotě 100 Kč k zakoupení v Hudební knihovně, 3.NP. *(MS)*

PRO NEVIDOMÉ A SLABOZRAKÉ

Tel. 542 532 175, nevidomi@kjm.cz

12. 11. / 14.00 Listopadové setkání čtenářů Knihovny pro nevidomé a slabozraké – Na podzim se společně ponoříme do životních příběhů slavných osobností. Přijďte sdílet své čtenářské tipy a objevte biografie, které vás překvapí. Anebo dáte přednost jiným žánrům? *(HK)*

WORKSHOPY

542 532 107, cejkova@kjm.cz

12. 11. / 17.00 Čaj s Jane Austenovou – Program u příležitosti 250. let od narození Jane Austenové nabídne představení autorky, čtení v češtině i angličtině, ukázky dobového tance i možnost vyzkoušet si kroky přímo na parketu. Čekají vás také tematické workshopy doplněné čajem, sušenkami a výstavou knih, fotokoutek s dobovými šaty, ukázka módy a zbraní či soutěžní kvíz o vstupenky na příští anglický ples Společnosti Jane Austen.CZ *(atrium)*

15. 11. / 9.00 Dny AI v KJM – Tereza Garamszegi – o AI s nadšenou knihovnicí a lektorkou informační gramotnosti (VS)

24. 11. / 16.00–18.45 Rytmus nitra – muzikoterapeutický workshop s handpany a bubny – Společně se naladíme na rytmus, dech a vnitřní ticho, vyzkoušíme hru na handpany, djembe a šamanské bubny. Workshop s **Veronikou Lukášovou** je vhodný pro mládež 15+, dospělé i seniory. K dispozici bude dostatek nástrojů pro celou skupinu. Počet míst omezen. Registrujte se na cejkova@kjm.cz. *(HK)*

25. 11. / 10.00–12.00 Monotyp: expresivní tvoření s Veronikou Hudcovou – Dopollední setkání plné expresivního tvoření nejen pro maminky s dětmi. English Friendly. *(HK)*